
UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

25 SEI 2025 
Prot ( $$2 Tit I c  

UNIVERSYFÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

IL RETTORE Rep Decreti n° ' L3' 
I 

 

— Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell'Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica e ss.mm.ii.; 
vista la legge 30 dicembre2010, n. 240, e ss.mm.ii., recante "Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e i 'efficienza del sistema universitario"; 

— visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 11. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii., ed in 
particolare l'art. 23 bis; 

—	 visto il Decreto del Ministro dell'università e della ricerca n. 480 del 24 luglio 2025, relativo alla 
propria nomina quale Rettore dell'Università degli Studi di Catania, per la durata di sei anni, a 
decorrere dal 19 settembre 2025; 

— visto il D.R. n. 7620 del 7 settembre 2005, con il quale è stata istituita la Scuola Superiore di 
Catania, quale Struttura Didattica Speciale dell'Università di Catania; 

— visto l'Ordinamento della Scuola Superiore di Catania, emanato con D.R. 11. 8373 del 28 
dicembre 2010 e ss. mm. ii., ed in particolare l'art. 3, a norma del quale il Presidente ditale 
Struttura, il cui incarico ha durata triennale con possibilità di eventuale rinnovo per una sola 
volta, è nominato dal Rettore delPUniversità di Catania tra i Professori di prima fascia dello stesso 
Ateneo, che si siano particolarmente distinti per la loro attività scientifica; 

— visto il D.R. n. 4400 del 26 novembre 2021, con il quale il Prof. Daniele Malfitana è stato 
nominato Presidente della Scuola Superiore di Catania, a decorrere dalla data dello stesso 
provvedimento e per una durata di tre anni; 

— visto il D.R. n 5174 del 27 novembre 2024, con il quale il Prof. Daniele Malfitana è stato 
confermato Presidente della Scuola Superiore di Catania, a decorrere dalla data del 26 novembre 
2024 e per la durata di tre anni; 

— considerato che il Prof. Daniele Malfitana ha rassegnato, con e-mail assunta al prot. n.170825 
del 19 settembre 2025, le proprie dimissioni dalla carica di Presidente della Scuola Superiore di 
Catania, le quali sono state accettate con successiva nota rettorale prot. n. 173754 del 23 
settembre 2025; 

— individuata nella Prof.ssa Ida Angela Nicotra, Ordinaria di Diritto costituzionale e pubblico 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza di questa Università, la docente idonea ad essere 
nominata nel suindicato incarico di Presidente della Scuola Superiore di Catania; 

— verificata la disponibilità della docente medesima ad assumere l'incarico; 
— tutto ciò premesso; 

DECRETA 

La Prof.ssa Ida Angela Nicotra, Ordinaria di Diritto costituzionale e pubblico, s.s.d. GITJR-05/A, 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza, è nominata Presidente della Scuola Superiore di 
Catania, a decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di tre anni. 

Catania, 

IL REUORE 
Prof Enrico Fot 


	Page 1

